Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

муниципального образования Динской район

«Средняя общеобразовательная школа № 53

имени Героя Советского Союза Анатолия Николаевича Березового»

п.Найдорф

ПРИКАЗ

14.08.2023                                                  №_281__

О назначении лица,  ответственного за работу

по профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма

в 2023-2024 учебном году

         В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий

среди  учащихся и активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2023-2024 учебном году, приказываю:

1. Назначить Мельник Светлану Витальевну, ответственным за работу  по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

2. Включить в должностную инструкцию Мельник Светланы Витальевны,

обязанности по организации работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма.

3. Ответственной за работу  по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма Мельник Светлане Витальевне:

3.1.  осуществлять работу по профилактике детского дорожно -

транспортного травматизма согласно плана (Приложение 1);

3.2. оформить, используя имеющиеся в школе наглядные материалы,

уголки безопасности дорожного движения;

3.3. проводить по каждому факту ДТП с участием детей служебное

расследование, выявлять причину, обсуждать с учащимися,

педагогами и родителями с целью недопущения их повторения.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор МБОУ МО Динской район                                  Исаева О.Ю.

 СОШ №53 имени А.Н.Березового

         С приказом ознакомлены:

          Мельник С.В.

                      Приложение № 1

к приказу МБОУ СОШ № 53

                                                                                            от 14 августа 2023 года №_______

План работы

МБОУ МО Динской район СОШ №53 имени А.Н.Березового

по профилактике ДДТТ на 2023-2024 учебный год

Наименование и

содержание работы

Участники Сроки

проведения

Ответственные

1.Научно-методическая работа

Ознакомление

педагогического коллектива с

нормативно-правовой базой

и методическими пособиями

по профилактики  ДДТТ.

классные

руководители

1-11 классов

сентябрь

2023 год

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Доклад: «Анализ работы

кл.руководителей  по

профилактики ДДТТ »

классные

руководители

1-11 классов

сентябрь

2023 год

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Семинар по теме:

«Инновационные формы

работы по профилактике

ДДТТ».

классные

руководители

5-11 классов

декабрь

2023 год

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Заседание МО классных

руководителей по

организации профилактики

ДДТТ в школе.

классные

руководители

1-11 классов

2 раза в год советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Обновление методического и

дидактического материала в

школьной библиотеки,

классных кабинетах.

библиотекарь,

классные

руководители

1-11 классов

в течение

года

отв за НМР

Журавлева Н.С.

Оформление в рекреации  2

этажа наглядной агитации по

ПДД.

педагоги и

учащиеся

в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Доклад: «Внеурочная

деятельность - эффективная

форма организации обучения

учащихся ПДД.»

классные

руководители

1-4 классов

в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

                                                               2.Работа с родителями

Круглый стол: «Роль семьи в

профилактике ДДТТ».

председатели род.

комитета,

классные

руководители

1-4 классов

3 неделя

января

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Выпуск бюллетеня для

родителей «Детям ваше

внимание и заботу»

родители,

учащиеся,

педагоги

сентябрь

2023 год

руководитель

отряда

Мельник С.В.

Разработка и изготовление

красочных схем безопасных

маршрутов движения для

учащихся.

классные

руководители

1-11 классов,

учащиеся

сентябрь

2023 год

руководитель

отряда

Мельник С.В.

Проведение внутриклассных,

общешкольных и

общерайонных родительских

собраний, лекториев.

педагоги,

кл. руководители,

родители

в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Организация работы

родительских комитетов,

Советов отцов, других

объединений родителей по

профилактике ДДТТ.

администрация,

педагоги,

родители

в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В..

Организация родительского

всеобуча, родительского

института по вопросам

безопасного поведения детей

на улицах и дорогах.

педагоги,

родители

в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

                                                             3. Работа с учащимися

Преподавание основ

безопасного поведения на

улицах и дорогах в рамках

учебных дисциплин,

внеурочной деятельности

учащиеся,

педагоги

в течение года классные

руководители

1-11классов,

рук.кружка

«Светофорик» -

Степанова С.Б.

Реализация программы

«Безопасные дороги Кубани»:

-кл.часы;

- конкурсы;

- соревнования и др.

учащиеся,

педагоги

в течение года советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

классные

руководители

1-11классов

Оформление в дневниках

учащихся  схем маршрутов

безопасного движения в

школу и обратно.

классные

руководители

1-11 классов,

учащиеся

сентябрь классные

руководители

1-11классов

Создание отряда ЮИД и

организация его работы

согласно «Положения об

отряде юных инспекторов

движения».

учащиеся 4-6

классов

сентябрь

2023 год

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Выявление детей,

нарушающих правила

передвижения на велосипеде,

организация с ними занятий и

проведение зачетов по ПДД

учащиеся отряда

ЮИД, учащиеся

школы

сентябрь-

октябрь,

апрель-май

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Организация практических

занятий на школьной

площадке и кабинете по БДД

для учащихся школы

учащиеся 1-8

классов

в течение года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.,

классные

руководители

1-11классов

Изготовление макетов

дорожных знаков и моделей

светофоров.

учащиеся отряда

ЮИД

в течение года руководитель

отряда

Мельник С.В.

Проведение на  уроках двух

трехминутных бесед-

напоминаний о соблюдении

Правил дорожного движения,

обращение внимания детей на

погодные условия.

учащиеся 1-4

классов

в течение года

(ежедневно)

классные

руководители

1-4 классов

4.Акции, операции, недели, месячник безопасности дорожного движения

Акция «Внимание – дети!» учащиеся 1-11

классов, педагоги,

родители,

сотрудники

ГИБДД

сентябрь,

ноябрь

май - июнь

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.,

классные

руководители

1-11 классов

День безопасности учащиеся 1-11

классов, педагоги,

родители,

сотрудники

ГИБДД

сентябрь

2023 год

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.,

классные

руководители

1-11 классов

Соревнования юных учащиеся 3-6 апрель  советник

велосипедистов

 «Безопасное колесо»

классов, педагоги,

родители

2024 год директора по

воспитанию

Мельник С.В.,

учитель

физкультуры

Внеклассное мероприятие

«Дорожные приключения

Бабы - Яги»

учащиеся 1-4

классов классные

руководители,

родители

сентябрь

2023 год

классные

руководители

1-4 классов

Игровая программа по ПДД

«Мы - пешеходы»

учащиеся 1-4

классов классные

руководители,

родители

октябрь

2023 год

классные

руководители

1-4 классов

Игра – путешествие по ПДД

«Волшебный автобус»

учащиеся 1-4

классов классные

руководители

октябрь

2023 год

классные

руководители

1-4 классов

КВН по ПДД «Безопасное

колесо».

учащиеся 1-4

классов классные

руководители,

родители

ноябрь

2023 год

классные

руководители

1-4 классов

Всемирный день памяти

жертв ДТП.

учащиеся 1-

11классов,

классные

руководители,

родители

3-я неделя

ноябрь

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Неделя безопасности

дорожного движения.

учащиеся

1-11классов,

классные

руководители,

родители

20-26 ноября

2023 год

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Школьная линейка

«Дорожные ситуации и

детский травматизм».

учащиеся 1-11

классов, классные

руководители

18-24 декабря

2023 год

руководитель

отряда

Степанова С.Б.

Встреча с инспектором

ГИБДД по пропаганде

безопасности движения

учащиеся 1-11

классов, классные

руководители

в течение года советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Конкурс рисунков  «Добрая

Дорога Детства»

учащиеся 1-11

классов, классные

руководители

1 раз в

четверть

классные

руководители

1-11 классов

Интеллектуальная -

познавательная игра

«Новое о светофорах»

учащиеся 5-8

классов, классные

руководители

январь

2024 год

классные

руководители

5-8 классов

«Мастерская  Самоделкина» учащиеся 5-11

классов, педагоги

в течение года  классные

руководители

Соревнования юных

велосипедистов.

учащиеся 3-6

классов

сентябрь, май учитель

физической

культуры

Конкурс санитарных отрядов

«Дорожная скорая помощь» в

рамках Всемирного дня

здоровья

учащиеся 1-11

классов, классные

руководители

апрель

2024 год

учитель

биологии

Исаева О.Ю.,

фельдшер

Сиренко С.А.

Игра «Интеллектуальный

футбол»

учащиеся 9-11

классов, классные

руководители

3-я неделя

сентября

классные

руководители

9-11 классов

Подведение итогов месячника

безопасности дорожного

движения.

по плану советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Выпуск тематической газеты

«На школьных перекрестках»,

страницы:

-  «Светофор»;

- «Для, вас юные

велосипедисты»;

-  «Про того, кто головой

рисковал на мостовой»;

-«Зимняя дорога»;

-«Азбука юного пешехода»;

-«Законы улиц и дорог»;

-«Уходя на каникулы

помни…».

4класс

5 класс

6 класс

7класс

8 класс

9 класс

11 класс

в течение года

классные

руководители

4-11 классов

Фотоконкурс «Я соблюдаю

ПДД»

учащиеся

1-11 классов

апрель

2024 год

руководитель

отряда

Мельник С.В.

Работа художественного

салона «Зеленый огонек»

учащиеся 1-7

классов

в течение года редколлегия

школы

Конкурсы:

-конкурс на лучшую сказку о

трехглазом светофоре;

-конкурс на лучший эскиз

вымпела « Пешеход –

отличник»;

-конкурс на лучший плакат по

безопасности дорожного

движения;

-конкурс рисунков на

асфальте «Красный, желтый,

учащиеся

1-11 классов

в течение года классные

руководители

1-11 классов,

учителя –

предметники

зеленый»;

-подведение итогов декады

безопасности дорожного

движения

Работа постоянно

обновляющейся выставки

 « Помни: правила ГАИ-это

правила твои»

ред. коллегия

школы

в течение года руководитель

отряда

Мельник С.В.

Подготовка команды для

участия в районных

соревнованиях «Безопасное

колесо - 2020».

учащиеся отряда

ЮИД

апрель - май руководитель

отряда

Мельник С.В.

5. Материально - техническое и кадровое обеспечение

Организация кабинета,

детской транспортной

площадки, оформление

стендов по безопасности

дорожного движения.

администрация,

педагоги.

в течение года советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.,

учитель

физической

культуры

Закрепление в должностных

обязанностях зам. директора

по ВР пунктов, касающихся

профилактики ДДТТ.

 сентябрь

2023 год

директор школы

Организация педагогического

лектория по данному

направлению, повышение

квалификации учителей-

предметников.

педагоги в течение года советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

6. Контрольно – инспекционная и аналитическая работа

Проведение контрольных

срезов знаний правил

безопасного поведения на

улицах и дорогах,

преподаваемых в рамках

учебных дисциплин и

факультативов.

учащиеся 1-11

классов

в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Анализ аварийности,

выявление наиболее

аварийных участков в районе

школы.

члены комиссии сентябрь учитель

физической

культуры

Анализ и устранение причин

некомпетентного поведения

школьников на улицах и

педагоги в течение

года

классные

руководители

1-11 классов

дорогах.

Организация контроля за

нахождением детей на

проезжей части, дорожным

поведением школьников в

учебное время и во время

проведения официальных

внеучебных мероприятий.

учащиеся

1-11 классов

в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.,

классные

руководители

1-11 классов

7. Межведомственное взаимодействие

Привлечение в школьные

мероприятия по ПДД

сотрудников ГИБДД

 в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Участие в разработке

отдельных целевых

межведомственных

мероприятий

 в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Проведение сверок ГИБДД

по состоянию ДДТТ.

 в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Участие в проведении

служебных расследований по

фактам ДТП с участием

школьников.

 в течение

года

советник

директора по

воспитанию

Мельник С.В.

Директор МБОУ МО Динской район                                         Исаева О. Ю.

СОШ № 53 имени А.Н. Березового